

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO **001** – **AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS I**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA.

H

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 07

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto da questão 07 é B. Apenas o item B apresenta uma conjunção integrante que introduz uma oração subordinada substantiva. Por isso, a anulação não procede, mas uma mudança de gabarito é devida.

Corresponde à mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. DEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão está correta, a mesma pede o número mediano e não a média aritmética sugerida no recurso. O recurso estaria correto caso a questão solicitasse a média aritmética. Como foi solicitado o número mediano o recurso é inválido.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 17

Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato houve um erro no Gabarito e a mudança foi aceita. A resposta correta é: =B2*E\$2.

Corresponde à mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. DEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com a 7ª edição do Guia de Vigilância Epidemiológica, o Areneísmo é o envenenamento causado pela inoculação de toxinas, através de aparelho inoculador (quelíceras) de aranhas, podendo determinar alterações locais (na região da picada) e sistêmicas, ou seja, a inoculação ocorre por meio da picada e não por penetração das certas. Informação que é ratificada no artigo Proteção contra os efeitos tóxicos do veneno de aranhas do gênero Loxosceles utilizando fosfolipases-D mutadas recombinantes como antígeno, no qual os autores citam no resumo que o loxoscelismo é uma síndrome necrótica-hemolítica causada pela picada de aranha marrom. Portanto, *Loxosceles intermedia* não pode ser considerada gabarito da questão. Enquanto na alternativa que contém *Lonomia obliqua* é a correta, uma vez que essa espécie faz parte do grupo das lagartas, cujo acidente é causado pela penetração de cerdas, sendo, portanto o gabarito da questão.

Gabarito mantido. INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme a 7ª edição do Guia de Vigilância Epidemiológica, em relação aos acidentes com serpentes, quanto a gravidade do envenenamento, esta depende da quantidade de veneno inoculada, da região atingida e da espécie envolvida. Por outro lado, vale destacar que pode haver casos de picada em que não ocorre envenenamento ("picada seca") e, nessas circunstâncias, não há indicação de soroterapia. Contudo, sabe-se que não existe imunidade adquirida contra o veneno das serpentes, ser vivo ao qual a questão se refere.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO.

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

A toxoplasmose congênita, a síndrome congênita associada à infecção pelo vírus Zika e a sífilis congênita integram a Lista Nacional de Notificação Compulsória de Doenças,



Agravos e Eventos de Saúde Pública (Portaria nº 217/2023) como doenças de notificação semanal, enquanto a síndrome da rubéola congênita é considerada uma doença de notificação imediata. Considerando que o enunciado solicita uma doença de notificação imediata, o item correto é o item que contém síndrome da rubéola congênita.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme a 5ª edição do Guia de Vigilância em Saúde, a transmissão da tuberculose ocorre a partir da inalação de gotículas oriundas das vias aéreas, expelidos pela tosse, pelo espirro ou pela fala de pessoas com a forma pulmonar ou laríngea. Portanto, a afirmativa de que a transmissão ocorre a partir da inalação de gotículas oriundas das vias aéreas, expelidos pela tosse, pelo espirro ou pela fala de apenas de pessoas com a forma pulmonar não pode ser considerada correta. Sendo assim, encontra-se correto o item que afirma que "a pessoa que apresenta tosse com duração de três semanas ou mais, acompanhada ou não de outros sinais e sintomas sugestivos de tuberculose, deve ser investigada para a tuberculose por meio de exames bacteriológicos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

O Guia de Vigilância em Saúde é um documento do Ministério da Saúde que consolida informações baseadas em evidências científicas, além de ser um documento de domínio público a ser consultado pelos profissionais da saúde. De acordo com este material, os vírus causadores da Dengue, da Chikungunya e da Zika podem ser transmitidos ao homem por via vetorial, vertical e transfusional, sendo a vetorial a principal forma, a qual ocorre pela picada de fêmeas de Aedes aegypti infectadas, no ciclo humano-vetor-humano. Além dessas três formas de transmissão, estudos apontam que o ZIKA pode ser transmitido por via sexual de uma pessoa infectada (sintomática ou não) para seus parceiros, durante meses após a infecção inicial.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Ш

DAS CONCLUSÕES



Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 10 de agosto de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM